**V**terius quærit, j. quæ sint utilia. Dicit vt glo. alia utilia ad sui principium, & c. vt gloss. & in eo quod allegat l. annus dice re videtur quod tēpus redhibitorū quo ad sui principium sit vtile: quo ad processum, cōtinuum. Contrarium no. glo. in d. l. annus. & illam vos teneatis, quam tenet lac. de Are. & Cy. in l. ij. C. de ædil. act. vbi facit mentionē de ista glo.

- 1 Impedimētū ex parte actoris, vel rei, vel iudicis, facit qd tēpora utilia nō currāt.
- 2 Causa legationis causa dicitur necessaria, & probabilis.
- 3 Actor absens ad præscriptionem interrumpendā tenetur mittere procuratorem.
- 4 Reus absens impeditus qn teneatur mittere procuratorem ad contumaciā excusandā.
- 5 Impedimētum ex parte rei, vel iudicis, qualiter probetur.

LEX

**V**ia tractatus. Ad hoc vt utilia currāt tēpora: requirit qd nō sit impedimētū agēdi, nec ex parte actoris, nec rei, nec iudicis. h. d. Diuiditur in duas partes. Primo ponit causam legis cōdēdæ. Secundo ponit statutū suū. Secunda ibi: & qdē. j. Nor. qd impedimētū ex parte actoris facit qd tēpora nō currāt. Itē qn est impedimētū ex parte rei. Itē ex parte iudicis: vt utilia tēpora non currāt. Opp. j. eo. l. si seruus. Bruciter gl. dicit, qd currit, sed restituitur. qd nō est vera: quia hic ipso iure nō currit. Itē hic de utilibus: ibi nō. ista nō est vera: quia ibi etiā de utilibus. Tertia sol. qd in casu legis contrariæ seruus poterat in iudicio esse & c. vt gl. & ista tenet Dy. & Pe. Op. ex parte rei nō potest esse impedimētū: quia qn est absens, sunt prodita remedia cōtra absentē: vt l. si præsens. C. de epi. aud. & in l. in cōtractib; in fi. C. de nō nūme. pec. & l. vt pfectius. C. de anna. exce. l. tē, de iure antiquo actor potest mitti in possessionē. vt l. Fulcini. s. j. s. ex qbus cau. in pos. ea. & dixi in l. si finita. s. iulianus. s. de dā. infec. Gl. non soluit bene hic. melius soluit gl. in l. is qui. s. ex quib. cau. maio.

**O**ppo. dicit hic qd currūt dies vtilis, siue qd potest agere p se, siue per procuratorem, cōtra l. que sitū. s. de re iudi. Hui; cōtrarij timore gl. ponit istā q. hic, & arguit pro & cōtra: & determinat vt sibi videf. Et primō dicit, qd teneat mittere procuratorem, per listā, & p l. Papinianus exuli. s. de mino. & p l. sed & si per pto rē. s. aduersus. s. ex quib. cau. ma. In cōtrariū l. ij. s. si qd in iudicio. s. si qd cau. & l. que sitū. s. de re iudi. gl. tenet, qd nō tenet mittere procuratorem. Et ex gl. & solutione ei; habetis qd qn qd quæritur, an ex parte actoris debeat mitti procurator ad interrumpendā præscriptionē: & debet mitti, vt hic. Qnq; quærit ex parte rei: & tūc aut quis nō potest venire ex cā necessaria, & nō probabilis: & tūc tenet mittere procuratorem: vt l. Papinianus exuli. s. de mino. & l. sed & si per pto rē. s. aduersus. & s. seq. s. ex quib. cau. ma. Aut est absens, & nō potest venire ex causa necessaria, & probabilis: & tūc nō tenet mittere pcuratorem: vt l. ij. s. si quis. s. si qd cau. & l. que sitū. s. de re iudi. Sed cōtra istā gl. opo pono vobis. Vos scitis j. qd causa legationis est necessaria, & probabilis: & si nō potest venire, debet mittere: vt l. eundē. j. de le. & j. eū qui ap. in prouin. defen. l. j. Do vobis doctrinā Pet. hic & Cy. refert Pet. in l. j. C. de test. mili. Gul. de Crug. in l. ij. s. si quis. s. si qd cau. diuersificat Pet. Tu ergo latius, vt oīa cōprehēdas, dicit, Cū quærit an quis teneat mittere procuratorem, sic distingue: Aut quæris, vtrū ex parte actoris ad præscriptionē